附件二

豫学位〔2010〕1号
河南省学位委员会

关于开展双学位试点工作的通知

各高等学校：

为培养具有全面知识结构和社会适应能力的高素质复合型人才，提高大学生的就业创业能力，经研究，决定开展双学位教育试点工作。为规范管理，确保人才培养质量，特制订《河南省高等学校双学位教育管理暂行办法》（简称《办法》）。各校应根据《办法》要求，自愿申报，经校学位评定委员会审核同意后，于每年4月10日前将申请报告和实施方案上报省学位办审批。已经开展双学位教育的高校，应对照《办法》认真进行自查，按照《办法》的要求，重新制定双学位教育实施细则，并报我厅审批。

开展双学位教育工作，既是我省促进高校毕业生就业的重要措施，又是提高我省高校人才培养质量的大事。各校应高度重视，积极摸索双学位教育的经验，对发现的问题及时解决，切实保证我省双学位教育质量。

附件：河南省高等学校双学位教育管理暂行办法

二○一○年三月十五日

附  件
河南省高等学校双学位教育管理暂行办法

“双学位”是指在校普通本科生在保证完成主修专业的同时，学有余力，根据学校的有关规定，经自愿申请，学校考核同意，再完成跨学科门类的另一专业的学位课程，达到授予学位条件，可获得另一个学科门类的学士学位。开展“双学位”试点工作，是培养高素质复合人才，提高大学生就业创业能力的重要措施之一。为了加强对试点工作的管理，特制定本办法。

一、举 办 条 件

1. 开展双学位教育试点工作的高校，应有较为坚实的本科教育基础，已实行学分制教学管理，在近几年的本科教学工作水平评估中获得优、良的高校，并具有硕士学位授予权。

2. 高校可根据《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》和《普通高校本科专业目录》中所规定的哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、管理学等10个学科门类，跨学科门类选择开办3—5个专业。

3. 高校招收双学位专业教育的学生为在校普通全日制本科生，比例应不超过该年级本科学生的10%，双学位教育专业班级人数不得少于30人。

二、资 格 审 批

4. 省学位委员会负责双学位教育资格的备案与审批。经批准具备实施双学位教育资格的高等学校，可选择本校符合条件的专业实施双学位教育。应制定包含办学条件、选拔程序、选拔标准、培养方案、收费管理、管理办法和授位细则等内容的双学位教育实施细则，并报省学位委员会办公室。未经批准，任何单位不得擅自开展双学位教育。

三、教 学 管 理

5. 双学位教育专业的教学工作应与主修专业一样，由学校教务部门管理，统一安排教学进程。

6. 双学位教育专业的课程及学分应与同名主修专业相同，不得减少双学位教育专业的课程修读数量，不得降低双学位教育专业的学分修读标准。

7. 学校要制定详细的双学位教育管理办法，对不同专业间相同或相似课程的免修资格做出明确认定，并将认定结果提前向学生公布。

8. 学校要根据本校的分专业师资、图书、设备以及其他教学资源情况，合理确定接受双学位教育的学生数量，确保教学工作能够高质量开展。如果申请双学位教育学生数量过多，学校可采取适当选拔等限制措施。

9. 双学位教育学生应纳入学校的正常学籍管理，单独组织教学。要严格考试管理，单独组织学分认定考试。

10. 学生政治素质好，身体健康，学有余力，在校期间主修专业必修和限选课程平均学分成绩达到2.5以上，没有补考和重修记录，无学籍处理和纪律处分记录者，在第二学年（第三学期）可自由申请修读双学位教育，学校负责学生的资格审查。经审查合格正式修读双学位教育的学生名单应在每年11月底前报省学位委员会办公室备案。

四、收 费 管 理

11. 双学位教育专业的收费应严格按照《河南省教育厅河南省发展和改革委员会河南省财政厅关于进一步规范普通高校收费管理的通知》（豫教财〔2007〕74号）规定执行。

12. 双学位教育收取的学费要纳入学校财务部门统一管理。

五、证 书 颁 发

13. 双学位教育专业的学位证书单独颁发，主修专业的学位证书和双学位教育专业的学位证书分别编号。双学位教育专业学位证书上须在专业前注明“辅修”字样。
14. 学生如果未获得主修专业的学位证书，无论是否修满双学位教育专业所规定的学分，都不得颁发双学位教育专业的学位证书。

六、监 督 管 理

15. 省学位委员会负责对全省高等学校双学位教育的综合监督管理，并不定期检查，对不按规定办学、降低教育质量等违规办学行为提出警告直至撤销双学位教育举办资格。

16. 高等学校学位评定委员会或教学指导委员会应加强对本校双学位教育的监督管理。举办高校要及时总结经验，不断改进双学位教育管理工作，并定期将本校双学位教育办学情况报送省学位委员会办公室。
主题词：学位  试点  通知

河南省学位委员会办公室           2010年3月15日印发
河南省学位委员会文件

PAGE
— 2 —